ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

Город  Плавск                                                    «____»__________2019 г.

Комитет образования муниципального образования Плавский район в лице
председателя Михайловой Елены Викторовны, действующий на основании
Положения, Муниципальное казённое учреждение дополнительного
профессионального образования муниципального образования Плавский район
«Центр непрерывного  повышения профессионального мастерства педагогических
работников», именуемое в дальнейшем «Центр»,  действующее  на основании
Устава, в лице директора Дедук Людмилы Вячеславовны и муниципальное
образование  «Название», именуемое в дальнейшем «Партнёр», в лице  ………..,
действующего на основании  Положения,   с другой стороны, и вместе именуемые
«Стороны», в целях реализации регионального проекта «Учитель будущего»,
национального проекта «Образование», во исполнение приказа  министерства
образования Тульской области от 10.10.2019 № 1419 «Об утверждении концепции
непрерывного профессионального развития педагогических работников Тульской
области» заключили  настоящий  договор о нижеследующем

                                              1. Предмет договора

             1.1. Предметом настоящего Договора является сотрудничество Центра и
Сторон, образующих Кластер, совместно именуемых Участники кластера, в целях
реализации Концепции непрерывного профессионального развития
педагогических работников Тульской области по модели I-SMARTSKILLS (далее -
Концепция), создания и обеспечения функционирования единой региональной
системы непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических
работников на территории Тульской области в рамках реализации регионального
проекта «Учитель будущего» региональной приоритетной программы
«Образование».

2. Принципы сотрудничества
2.1. Участники кластера в процессе взаимодействия осуществляют

свою деятельность в соответствии с федеральным законодательством и
законодательством Тульской области.

2.2. Участники кластера осуществляют взаимодействие с целью
создания единого образовательного пространства для непрерывного
профессионального развития педагогических работников и руководителей
образовательных организаций.

2.3. Участники кластера информируют друг друга о предполагаемых
решениях, принятие которых затрагивает интересы других Участников.

3. Направления сотрудничества

3.1. Участники кластера в рамках своей компетенции осуществляют
сотрудничество по следующим направлениям:

- создание и обеспечение условий для непрерывного
профессионального развития работников системы образования в
соответствии с изменяющимися условиями профессиональной деятельности
и социальной среды;

- внедрение системы реализации адресной и персонифицированной
программы профессионального развития и индивидуального сопровождения
руководящих и педагогических работников системы образования региона на
основе выявления профессиональных дефицитов и индивидуальных
потребностей;

- выявление и продвижение эффективных моделей педагогических
практик и менеджмента, в том числе, через развитие профессиональных
сообществ;

- совершенствование деятельности образовательных организаций,
внедрение новых образовательных технологий;

- развитие сетевого взаимодействия между различными организациями,
проведение стажировок;

- оказание организационной, методической, информационной
поддержки друг другу и образовательным организациям;

- повышение престижа педагогической профессии, в том числе, через
развитие конкурсов профессионально мастерства;

- содействие в реализации федеральных, региональных,
муниципальных проектов, программ в сфере образования с целью
обеспечения качества образования;

- реализация единого плана работы по развитию системы непрерывного
профессионального мастерства педагогических работников;

- создание региональной образовательной электронной среды.

4. Компетенция Участников кластера
при осуществлении сотрудничества

4.1. В рамках настоящего Договора Центр:
- оказывает консультативную и информационную поддержку для

профессионального развития педагогических работников Тульской области в
рамках неформального образования;

- осуществляет оперативное взаимодействие с Головной организацией
и иными Центрами в рамках Соглашения о сотрудничестве от 28.10.2019;

- осуществляет выявление, изучение, обобщение и распространение
передового педагогического опыта;

- организует образовательные мероприятия (каскадные воркшопы,
тренинги, обучающие семинары, образовательные сессии, стратегические
сессии и т.д.), учебно-методические мероприятия (региональные
педагогические мастерские, мастер-классы, учебно-методические  семинары
и т.д.), научно-методические мероприятия (форумы, фестивали, научно-
практические конференции, педагогические чтения, научно-методические
семинары, круглые столы и т.д.), конкурсы профессионального мастерства,
взаимообучения и самообразования;

- оказывает информационную, методическую, консультативную
помощь образовательным организациям кластера, направленную на

реализацию мероприятий по повышению профессионального мастерства
руководящих и иных работников образования;

- принимает участие, в том числе, с использованием цифровых
технологий, в реализации совместных проектов и программ, направленных
на повышение квалификации профессионального мастерства руководящих и
иных работников образования;

-  осуществляет оперативное взаимодействие с Участниками кластера,
региональными стажировочными и инновационными площадками, обмен
информацией, согласование документов и действий, касающихся
выполнения предмета сотрудничества;

- создает рабочие группы, проводит рабочие встречи и совещания в
целях реализации предмета настоящего Договора;

- организует систему непрерывного профессионального образования
через работу постоянно действующих методических объединений, клубов,
ассоциаций и других профессиональных сообществ.

4.2. В рамках настоящего Договора Стороны, являясь учредителями

образовательных организаций:
- решают отраслевые задачи в рамках непрерывного

профессионального развития педагогических работников и руководителей
образовательных организаций;

- способствуют распределению «точек роста» для профессионального и
карьерного «лифта» педагогов, занятых в муниципальной системе
образования.

5. Обязанности Участников кластера
Участники кластера обязаны:
- конструктивно взаимодействовать по основным направлениям и

формам сотрудничества, обусловленным настоящим Договором;
- своевременно информировать друг друга о результатах работы,

необходимых для совместной деятельности в рамках исполнения настоящего
Договора;

- осуществлять оперативный обмен имеющимися в распоряжении
Участников информационными ресурсами, необходимыми для исполнения
настоящего Договора, с соблюдением действующего законодательства;

- предоставлять возможность использования помещений (учебных,
лекционных и иных), технических средств, научных и методических
материалов Участников кластера для проведения совместных учебно-
методических, научно-практических и культурно-просветительских
мероприятий;

- не передавать права и обязанности по настоящему Договору другим
лицам.

6. Права Участников кластера
Участники кластера имеют право:
- принимать участие в принятии решений, касающихся исполнения

условий настоящего Договора;
- знакомиться со всей документацией по ведению совместной

деятельности.

7. Ответственность Участников кластера
Участники кластера несут ответственность за:
- своевременное информирование друг друга об изменениях в

учредительных документах, структуре управления и персональном составе
лиц, обеспечивающих взаимодействие Участников по настоящему Договору,
а также адресов, банковских реквизитов, номеров телефонов и других
данных, необходимых для совместной деятельности, в рамках исполнения
настоящего Договора;

- размещение достоверной информации о результатах сотрудничества в
средствах массовой информации и сети Интернет;

- неразглашение конфиденциальных сведений профессионального и
коммерческого характера, которые стали известны в процессе совместной
деятельности.

8. Обстоятельства непреодолимой силы
8.1. При наступлении обстоятельств, которые делают полностью или

частично невозможным исполнение обязательств по настоящему Договору
одним или несколькими Участниками кластера, а именно: пожар,
наводнение, природные и техногенные катастрофы, военные действия и
другие обстоятельства непреодолимой силы, не зависящие от воли
Участников кластера, сроки выполнения обязательств продлеваются на тот
период времени, в течение которого действовали эти обстоятельства и их
последствия.

8.2. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют в течение
трех месяцев и более, любой из Участников вправе отказаться от
дальнейшего выполнения обязательств по Договору, причем ни один из
Участников кластера не будет требовать от другого возмещения возможных
убытков.

8.3. Участник кластера, оказавшийся не в состоянии выполнять свои
обязательства по настоящему Договору, обязан незамедлительно известить
других Участников о наступлении и прекращении действия обстоятельств
непреодолимой силы, препятствующих выполнению обязательств,
обусловленных настоящим Договором.

8.4. С момента получения Участниками кластера указанного
письменного уведомления Договор считается расторгнутым.

9. Срок действия Договора

9.1. Настоящий Договор заключен на неопределённый срок и вступает
в силу со дня его подписания.

9.2. Действие настоящего Договора может быть прекращено в любое
время по согласованию с министерством образования Тульской области.

9.3. Каждая из Сторон имеет право расторгнуть настоящий Договор
посредством направления Центру письменного уведомления, согласованного
с министерством образования Тульской области. Договор будет считаться
расторгнутым по истечении 1 (одного) месяца после направления одной из
Сторон такого уведомления Центру.

10. Заключительные положения

10.1. Изменение настоящего Договора осуществляется по взаимному
согласию Участников кластера посредством заключения в письменной форме
дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью
настоящего Договора.

10.2. Настоящий Договор не налагает на Участников кластера каких-
либо финансовых обязательств.

10.3. Настоящий Договор не ограничивает Участников кластера во
взаимодействии с другими организациями (партнерами) для достижения
цели, указанной в настоящем Договоре, и не направлен на ограничение
конкуренции.

10.4. Настоящий Договор составлен на русском языке в двух
экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру
для каждого из Участников кластера.

11. Реквизиты и подписи Участников кластера

 Комитет образования
администрации муниципального
образования Плавский район

Юр/Почт. Адрес: 301470, Тульская
область, г. Плавск, ул. Коммунаров, дом
43
Тел:8(48-752)2-25-94

Директор _______________Е.В.Михайлова

                                М.П.

Муниципальное казённое  учреждение
дополнительного профессионального
образования муниципального образования
Плавский район  «Центр непрерывного
повышения профессионального мастерства
педагогических работников»

Юр/Почт. Адрес: 301470, Тульская
область,  г.Плавск, ул.Ленина, дом 4
Тел:8(48-752) 6-53-11
Директор         _______________Л.В.Дедук
                              м.п.